
SECRETARIA DE ESTADO DE
OBRAS E INFRAESTRUTURA

EXTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
Nº 009/2023 - Nº SIGGO:  049027

Processo SEI Nº 00110-00000733/2023-65. Partes: SECRETARIA DE ESTADO DE
OBRAS E INFRAESTRUTURA DO DISTRITO FEDERAL e a empresa Z7 PLOTTER
SERVIÇO DE INFORMATICA LTDA. Objeto: Contratação de empresa especializada em
serviços de manutenção corretiva em impressora Plotter, marca HP, modelo Desingnjet
T2300, tombamento 00000.959.340 com substituição de peças, sob demanda, para atender
às necessidades desta Secretaria de Estado de Obras e Infraestrutura do Distrito Federal,
consoante específica o Projeto Básico (110631379) e Proposta Doc. Sei nº
(109612646).VALOR DO CONTRATO: R$ 17.150,00 (dezessete mil cento e cinquenta
reais). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UNIDADE ORÇAMENTÁRIA - 22101;
PROGRAMA DE TRABALHO – 04126820925572570; NATUREZA DA DESPESA –
33.90.30 e 33.90.39; FONTE DE RECURSO – 100; O empenho é de R$17.150,00
(dezessete mil cento e cinquenta reais), conforme Notas de Empenhos nº 2023NE00419 e nº
2023NE00420, emitidas em 24/05/2023 sob o evento nº 400091, na modalidade Global,
procedente do Orçamento do Distrito Federal, nos termos da Lei Orçamentária Anual -
LOA 2023, Lei nº 7.212, de 30/12/2022 (DODF Edição Extra nº 98-A, de 30/12/2022).
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, compreendendo o período de 31/05/2023 à 31/05/2024.
DATA DE ASSINATURA: 31/05/2023. SIGNATÁRIOS: pela CONTRATADA, Antônio
Ueleson Madureira Sampaio, na qualidade de Proprietário e pela CONTRATANTE,
Luciano Carvalho de Oliveira - Secretário de Estado de Obras e Infraestrutura do Distrito
Federal.

EXTRATO DO NONO TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO
DOS PRAZOS AO CONTRATO Nº 15/2020

PROCESSO Nº 00110-00000632/2020-41 (Licitação e Contrato) e PROCESSO Nº. 00110-
00003237/2020-11 (1º, 2º, 3º, 4º, 5º, 6º, 7º, 8º e 9º Aditivos) - PARTES: SECRETARIA DE
ESTADO DE OBRAS E INFRAESTRUTURA DO DISTRITO FEDERAL X PRISMA
CONSULTORIA E ENGENHARIA LTDA., CNPJ nº 02.429.986/0001-45, com sede na
SAUS, Quadra 04, Bloco A, Ed. Victória Office Tower, Sala 124, CEP 70.070-938. DO
OBJETO: Sob o amparo do item IV, “a”, da Decisão nº 1125/2020 do Tribunal de Contas do
Distrito Federal, dos artigos 56, §4º, 57, § 1º e §2º, 69 e 73, inciso I, todos da Lei nº. 8.666 de
21/06/1993, bem como, dos documentos e justificativas parte integrante dos autos, o presente
aditamento prorroga o prazo de vigência do Contrato nº 015/2020-SODF, celebrado em
04/11/2020 e publicado no Diário Oficial do Distrito Federal de 11/11/2020, e que tem por
objeto a contratação de empresas, por lotes, para elaboração de Projetos Executivos de
Infraestrutura Urbana (geométrico/terraplenagem, drenagem, pavimentação, sinalização,
calçadas e meio fio) e OAE (travessias), na Região Administrativa do Sol Nascente – RA
XXXII. Lote 01 - Trecho 03 - Infraestrutura Urbana das Bacias 01 e 02 e Áreas
Remanescentes, consoante especifica o Edital de Tomada de Preços nº 002/2020 –
ASCAL/PRES/NOVACAP (doc. 40431417), da Proposta de doc. 45441978 e da Lei nº.
8.666, de 21/06/1993 e Termo de Referência 34 (doc. 38883646), que passam a integrar o
presente Termo. DA PRORROGAÇÃO: A partir da assinatura deste Termo Aditivo, o
Contrato Principal com vigência até 13/04/2023, fica prorrogado por mais 150 (cento e
cinquenta) dias, ou seja, até 09/11/2023. O presente Termo Aditivo não acarretará ônus ao
Distrito Federal. A presente prorrogação não interfere no direito ao reajuste da contratada e
tampouco estabelece novo marco inicial de contagem de prazo (i0) para concessão do
benefício, conforme manifestação expressa da contratada nos autos deste aditivo. DA
VIGÊNCIA: O presente Termo Aditivo entra em vigência a partir da data de sua assinatura.
DATA DE ASSINATURA: 31 de maio de 2023. SIGNATÁRIOS: Pelo DF: LUCIANO
CARVALHO DE OLIVEIRA, na qualidade de Secretário de Estado de Obras e Infraestrutura.
Pela CONTRATADA: MARCO ANTONIO MACEDO DINIZ, na qualidade de
Representante Legal.

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
 

RESULTADO DE JULGAMENTO
CONCORRÊNCIA Nº 05/2022 - UASG 929053

Processo nº 00110-00001839/2022-03 - O Presidente da Comissão Permanente de Licitação
torna público o resultado do julgamento da proposta preço apresentada para a Concorrência
acima citada, que tem por objeto a seleção de empresa com vistas a Execução da Obra de
Duplicação, com extensão aproximada de 1,2 km, da intitulada Via de Ligação Guará -
Núcleo Bandeirante, RA-GUAR E RA-PW, incluindo elaboração de proposta executiva
para os projetos relativos à estrutura de contenção do encabeçamento da ponte existente,
dispositivos e estruturas de drenagem, assim como para a estrutura de OAE sobre o córrego
Vicente Pires, construção das referidas estruturas, além de execução de pavimentação,
drenagem, meios-fios, ciclovia, calçadas e sinalização horizontal e vertical, conforme
normas pertinentes da Associação Brasileira de Normas Técnicas – ABNT, DNIT e ainda
as exigências e demais condições e especificações, memoriais descritivos, quantitativos
expressos nos projetos constantes do Projeto Básico/Termo de Referência, Anexo I ao
edital, onde sagrou-se vencedor o Consórcio ACGL composto pelas empresas:
CONSTRUTORA ARTEC S/A, inscrita no CNPJ sob o nº 00.086.165/0001-28,
CENTRAL ENGENHARIA E CONSTRUTORA LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº
03.186.991/0001-37, GW - CONSTRUÇÕES E INCORPORAÇÕES

LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 00.528.786/0001-14 e LAN EMPREENDIMENTOS E
CONSTRUÇÕES LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 20.025.738/0001-10, por ter
apresentado o menor valor total válido de R$ 10.127.299,57 (dez milhões, cento e vinte e
sete mil, duzentos e noventa e nove reais e cinquenta e sete centavos). A proposta preço
apresentada encontra-se com vista franqueada aos interessados na sala da CPLIC/SODF, no
Setor de Áreas Públicas, Lote "B", Bloco "A15", em Brasília - DF, complexo da Novacap.
Fica aberto o prazo recursal de 05 (cinco) dias úteis, contados a partir do primeiro dia útil
após a publicação deste. Demais informações no site www.so.df.gov.br, telefone (061)
3306-5038 e/ou e-mail: cplic@so.df.gov.br.

Brasília/DF, 02 de junho de 2023
ADRILES MARQUES DA FONSECA

Presidente da Comissão

COMPANHIA DE SANEAMENTO AMBIENTAL
 

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº 9602. ASSINATURA: 01/06/2023. PROCESSO Nº 00092-
00044738/2022-81. PE nº 215/2022 - CAESB. OBJETO: Aquisição de sulfato de alumínio
líquido e sólido. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UO: 22.202; PROGRAMA DE
TRABALHO: 17.122.8209.8517.6977/33.90.30, CÓDIGO 12.403.402.200-0, FONTE DE
RECURSO: RECURSOS PRÓPRIOS, CÓDIGO 11.101.000.000-3; UG: 190.206;
GESTÃO: 19.206; EMPENHO 1450/2023, DATADO DE: 18/05/2023, VALOR DO
EMPENHO: R$ 4.841.100,00 (quatro milhões e oitocentos e quarenta e um mil e cem
reais). VALOR DO CONTRATO: R$ 4.841.100,00 (quatro milhões e oitocentos e quarenta
e um mil e cem reais) VIGÊNCIA/ENTREGA: 365 (trezentos e sessenta e cinco) dia(s) e 5
(cinco) dia(s), respectivamente FISCALIZAÇÃO: Werley Soares Santana, matrícula nº
49.719-3 gestor. Adison Luciano Da Silva, matrícula nº 49.605-7, Rubens Lemes Carneiro
Machado, matrícula nº 53.882-5, Robson Marinho De Oliveira, matrícula nº 50.792-7,
Caroline Eccard Saraiva, matrícula nº 51.917-0, Aleandro Soares Fernandes De Sousa Reis,
matrícula nº 51.719-4 para fiscais. ASSINANTES: Pela CAESB: Pedro Cardoso De
Santana Filho - Presidente e Roberta Alves Zanatta - Diretora de Suporte ao Negócio. Pela
SULFAGO SULFATOS DE GOIÁS LTDA: Milton Maia.

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº 9603. ASSINATURA: 01/06/2023. PROCESSO Nº 00092-
00044738/2022-81. PE nº 215/2022 - CAESB. OBJETO: Sulfato de alumínio líquido e
sólido. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UO: 22.202; PROGRAMA DE TRABALHO:
17.122.8209.8517.6977/33.90.30, CÓDIGO 12.403.402.200-0, FONTE DE RECURSO:
RECURSOS PRÓPRIOS, CÓDIGO 11.101.000.000-3; UG: 190.206; GESTÃO: 19.206;
EMPENHO 1449/2023, DATADO DE: 18/05/2023, VALOR DO EMPENHO: R$
11.295.900,00 (onze milhões e duzentos e noventa e cinco mil e novecentos reais). VALOR
DO CONTRATO: R$ 11.295.900,00 (onze milhões e duzentos e noventa e cinco mil e
novecentos reais) VIGÊNCIA/ENTREGA: 365 (trezentos e sessenta e cinco) dia(s) e 5
(cinco) dia(s), respectivamente FISCALIZAÇÃO: Werley Soares Santana, matrícula nº
49.719-3 gestor. Aleandro Soares Fernandes De Sousa Reis, matrícula nº 51.719-4, Robson
Marinho De Oliveira, matrícula nº 50.792-7, Caroline Eccard Saraiva, matrícula nº 51.917-
0, Adison Luciano Da Silva, matrícula nº 49.605-7 para fiscais. ASSINANTES: Pela
CAESB: Pedro Cardoso De Santana Filho - Presidente e Roberta Alves Zanatta - Diretora
de Suporte ao Negócio. Pela BAUMINAS QUÍMICA LTDA: Valdirene Bonfain.

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº 9604. ASSINATURA: 29/05/2023. PROCESSO Nº 00092-00044738/2022-
81. PE nº 2015/2022 - CAESB. OBJETO: Aquisição de sulfato de alumínio líquido e sólido
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UO: 22.202; PROGRAMA DE TRABALHO:
17.122.8209.8517.6977/33.90.30, CÓDIGO 12.403.402.200-0, FONTE DE RECURSO:
RECURSOS PRÓPRIOS, CÓDIGO 11.101.000.000-3; UG: 190.206; GESTÃO: 19.206;
EMPENHO 1451/2023, DATADO DE: 18/05/2023, VALOR DO EMPENHO: R$
537.900,00 (quinhentos e trinta e sete mil e novecentos reais). VALOR DO CONTRATO: R$
537.900,00 (quinhentos e trinta e sete mil e novecentos reais) VIGÊNCIA/ENTREGA: 365
(trezentos e sessenta e cinco) dia(s) e 5 (cinco) dia(s), respectivamente FISCALIZAÇÃO:
Werley Soares Santana, matrícula nº 49.719-3 gestor. Aleandro Soares Fernandes De Sousa
Reis, matrícula nº 51.719-4, Rubens Lemes Carneiro Machado, matrícula nº 53.882-5, Adison
Luciano Da Silva, matrícula nº 49.605-7, Caroline Eccard Saraiva, matrícula nº 51.917-0,
Robson Marinho De Oliveira, matrícula nº 50.792-7 para fiscais. ASSINANTES: Pela
CAESB: Pedro Cardoso De Santana Filho - Presidente e Roberta Alves Zanatta - Diretora de
Suporte ao Negócio. Pela PAM DIAS – (M5 COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES): Pedro
Augusto Maia Dias.

EXTRATO DE INEXEGIBILIDADE
O Presidente da Companhia de Saneamento Ambiental do Distrito Federal – CAESB,
diante do que consta nos autos do processo 00092-00014437/2023-93, em especial o
Parecer Jurídico nº 125/2023- DJ e o Despacho da GAB DP, e com fundamento no artigo
5º, II, alínea "b" do Regulamento deLicitações e Contratações da Caesb - RILC/2021,
APROVA o ato de autorização da Diretora de Operação e Manutenção referente à
contratação por INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO - artigo 118º, I do RILC, a empresa
PEAK COMERCIO DE INSTRUMENTOS CIENTIFICOS LTDA, CNPJ:
15.220.723/0001-73, no valor de R$ 26.212,09 (vinte e seis mil, duzentos e doze reais e
nove centavos), para prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva para o
equipamento Gerador de Nitrogênio Peak Genius NM32LA-A, conforme quantidades,

PÁGINA 65 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 105, SEGUNDA-FEIRA, 05 DE JUNHO DE 2023

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br

Highlight



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302023060500176

176

Nº 106, segunda-feira, 5 de junho de 2023ISSN 1677-7069Seção 3

GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE OBRAS E INFRAESTRUTURA

RESULTADO DE JULGAMENTO
CONCORRÊNCIA Nº 5/2022 - UASG 929053

Processo nº 00110-00001839/2022-03
O Presidente da Comissão Permanente de Licitação torna público o resultado

do julgamento da proposta preço apresentada para a Concorrência acima citada, que tem
por objeto a seleção de empresa com vistas a Execução da Obra de Duplicação, com
extensão aproximada de 1,2 km, da intitulada Via de Ligação Guará - Núcleo Bandeirante,
RA-GUAR E RA-PW, incluindo elaboração de proposta executiva para os projetos relativos
à estrutura de contenção do encabeçamento da ponte existente, dispositivos e estruturas
de drenagem, assim como para a estrutura de OAE sobre o córrego Vicente Pires,
construção das referidas estruturas, além de execução de pavimentação, drenagem, meios-
fios, ciclovia, calçadas e sinalização horizontal e vertical, conforme normas pertinentes da
Associação Brasileira de Normas Técnicas - ABNT, DNIT e ainda as exigências e demais
condições e especificações, memoriais descritivos, quantitativos expressos nos projetos
constantes do Projeto Básico/Termo de Referência, Anexo I ao edital, onde sagrou-se
vencedor o Consórcio ACGL composto pelas empresas: CONSTRUTORA ARTEC S/A, inscrita
no CNPJ sob o nº 00.086.165/0001-28, CENTRAL ENGENHARIA E CONSTRUTORA LTDA,
inscrita no CNPJ sob o nº 03.186.991/0001-37, GW - CONSTRUÇÕES E INCORPORAÇÕ ES
LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 00.528.786/0001-14 e LAN EMPREENDIMENTOS E
CONSTRUÇÕES LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 20.025.738/0001-10, por ter apresentado o
menor valor total válido de R$ 10.127.299,57 (dez milhões, cento e vinte e sete mil,
duzentos e noventa e nove reais e cinquenta e sete centavos). A proposta preço
apresentada encontra-se com vista franqueada aos interessados na sala da CPLIC/SODF, no
Setor de Áreas Públicas, Lote "B", Bloco "A15", em Brasília - DF, complexo da Novacap. Fica
aberto o prazo recursal de 05 (cinco) dias úteis, contados a partir do primeiro dia útil após
a publicação deste. Demais informações no site www.so.df.gov.br, telefone (061) 3306-
5038 e/ou e-mail: cplic@so.df.gov.br.

Brasília-DF, 2 de junho de 2023
ADRILES MARQUES DA FONSECA

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 4/2023

PROCESSO SEI-GDF nº: 00054-00073800/2022-74. TIPO: Menor Preço. Modo de disputa:
Aberto. OBJETO: Aquisição de 04 (quatro) unidades de Microscópio Operatório
Odontológico Coluna Móvel, conforme exigências e condições estabelecidas no Termo de
Referência constante do Anexo I do Edital. VALOR ESTIMADO: R$577.800,92 (quinhentos e
setenta e sete mil oitocentos reais e noventa e dois centavos). N.D. 44.90.52. PRAZOS: De
entrega: até 120 (cento e vinte) dias corridos, contados do recebimento da Nota de
Empenho ou assinatura do contrato. Vigência do contrato: 12 (doze) meses a contar da
assinatura. DATA DA SESSÃO PÚBLICA: 19/06/2023, às 10:00 horas, no portal
https://www.gov.br/compras/pt-br/. UASG 450107. Edital está disponível no endereço
citado e no http://www.ssp.df.gov.br/licitacoes/.

Brasília/DF, 2 de junho de 2023.
AMILCAR UBIRATAN URACH VIEIRA

Coordenador de Planejamento, Licitações e Compras Diretas

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO DISTRITO FEDERAL

EXTRATO DE CONTRATOS

EXTRATO DO CONTRATO N.º 13/2023
AQUISIÇÃO DE BENS
PROCESSO Nº 00053-00261404/2022-21. Partes: CBMDF X BRASIMPEX DISTRIBUIDORA DE
EQUIPAMENTOS DE SEGURANCA E ESPORTIVOS LTDA. Objeto: aquisição de 08 (oito)
aparelhos geradores de fumaça não tóxica e 160 (cento e sessenta) litros de líquido
específico para gerador de fumaça. UO: 170394. PTRES: 89302. ND: 33.90.30 e 449052. FR:
0100-FCDF. Valor: R$ 204.320,00. Vigência: 12 meses. Assinatura: 23/05/2023.

EXTRATO DO CONTRATO N.º 14/2023
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
PROCESSO Nº 00053-00004684/2022-71. Partes: CBMDF X FACULDADE PROMINAS LTDA .
Objeto: contratação de empresa especializada para ministrar o curso de Pós-graduação
Lato Sensu em Engenharia de Segurança Contra Incêndio e Pânico por Ensino á Distância
(EAD) para 25 militares do CBMDF. UO: 170394. PTRES: 28.845.0903.00NR.0053. ND:
33.90.39. FR: 0100-FCDF. Valor: R$ 24.750,00. Vigência: 36 meses. Assinatura:
01/06/2023.

EXTRATO DO CONTRATO N.º 17/2023
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
PROCESSO Nº 00053-00076729/2022-18. Partes: CBMDF X DC AR IMPORT-EXPORT,
INDÚSTRIA, COMÉRCIO, MANUTENÇÃO E REPRESENTAÇÃO LTDA. Objeto: contratação de
empresa especializada na prestação de serviços de manutenções preventiva e corretiva e
fornecimento de peças genuínas/originais para compressores de alta pressão da marca
BAUER, modelo DMT 10. UO: 170394. PTRES: 089302. ND: 33.90.30 e 33.90.39. FR: 100
FCDF. Valor: R$ 3.518.531,34. Vigência: 30 meses. Assinatura: 23/05/ 2023.

EXTRATO DO CONTRATO N.º 18/2023
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
PROCESSO Nº 00053-00020578/2023-16. Partes: CBMDF X FUNDAÇÃO GETULIO VARGAS.
Objeto: contratação de empresa para ministrar o curso de pós-graduação MBA executivo
em Administração na Gestão de Clínicas, Hospitais e Indústrias da Saúde. UO: 170394.
Programa de Trabalho: 170495. ND: 339039. FR: 100 FCDF. Valor: R$ 72.357,48. Vigência:
24 meses. Assinatura: 22/05/ 2023.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 81/2022

NOVA ABERTURA. PROCESSO SEI Nº 00053-00196168/2022-64 - CBMDF. TIPO: Menor

preço. OBJETO: Contratação de empresas especializadas para execução de serviços de

limpeza e conservação nas Unidades do CBMDF, conforme Edital e anexos.

O Pregoeiro informa a NOVA ABERTURA da licitação publicada inicialmente no

DODF nº 28, e no DOU nº 28, ambos do dia 08/02/2023, para o dia 05/07/2023, às 13:30h.

LOCAL: site: www.gov.br/compras/pt-br. RETIRADA DO EDITAL pela internet, nos sites

www.cbm.df.gov.br e www.gov.br/compras/pt-br. UASG: 170394. Inf.: (61) 99165-6310.

Brasília-DF, 2 de julho de 2023

HÉLIO PEREIRA LIMA - CEL. QOBM/COMB.

Diretor

GOVERNO DO ESTADO DO ACRE

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO E ESPORTE

EXTRATO DE CONTRATO/SEE Nº 215/2023

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 18/2023.
SEI Nº 0014.013896.00201/2023-85. ATA SRP Nº 124/2023
DO OBJETO: Aquisição de Gêneros Alimentícios Perecíveis diversos (frutas, legumes,
verduras), para atender as necessidades dos alunos integrantes da Rede Estadual de
Ensino, beneficiários do Programa Nacional de Alimentação Escolar - PNAE, instituído pela
Resolução/FNDE/CD Nº 06, de 08/05/2020, nos municípios da Regional de Tarauacá/Envira,
para o ano letivo de 2023, conforme as especificações constantes no Termo de Referência,
que integrou o Edital de Licitação modalidade PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE
PREÇOS Nº 018/2023, proposta da CONTRATADA e demais documentos constantes no
Processo. DO VALOR DO CONTRATO: O valor total do presente contrato é de R$ 660.187,00
(seiscentos e sessenta mil cento oitenta e sete reais). DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: A
despesa decorrente deste contrato correrá à conta do Programa de Trabalho:
717.001.4470.0000 - Manutenção do Programa de Alimentação Escolar; Elemento de
Despesa: 33.90.30.00 - Material de Consumo; Fonte de Recurso: 1.552.01200 (PNAE).
DA VIGÊNCIA: A vigência contratual dar-se-á de sua assinatura com término dentro do
exercício financeiro; LOCAL E DATA: Rio Branco (AC), 04 de Maio de 2023. Aberson
Carvalho de Sousa - Secretário de Estado de Educação, Cultura e Esportes - Pela
Contratante; João Carlos de Oliveira Tome - J Carlos Oliveira - ME - Pela Contratada

EXTRATO DO CONTRATO/SEE Nº 270/2023

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 484/2022
SEI Nº 0014.013896.00194/2023-11. ATA SRP Nº 120/2023
DO OBJETO: Constitui objeto do presente contrato, Aquisição de Gêneros Alimentícios
Perecíveis (carne, frango, charque, ovo, pescado), para atender as necessidades dos alunos
integrantes da Rede Estadual de Ensino, beneficiários do Programa Nacional de
Alimentação Escolar - PNAE, instituído pela Resolução/FNDE/CD Nº 06, de 08/05/2020, nos
municípios da Regional do Juruá, para o ano letivo de 2023, conforme as especificações
constantes no Termo de Referência, que integrou o Edital de Licitação modalidade Pregão
Eletrônico para Registro de Preços nº 484/2022, proposta da CONTRATADA e demais
documentos constantes do Processo nº 0014.015399.00725/2022-21. DO VALOR DO
CONTRATO: O valor total do presente contrato é de R$ 261.813,64 (duzentos e sessenta e
um mil, oitocentos e treze reais e sessenta e quatro centavos). DOS RECURSOS
ORÇAMENTÁRIOS: A despesa decorrente deste contrato correrá à conta do Programa de
Trabalho: 717.001.4470.0000 - Manutenção do Programa de Alimentação Escolar;
Elemento de Despesa: 33.90.30.00 - Material de Consumo; Fonte de Recurso: 1.552.0200.
DA VIGÊNCIA: A vigência contratual dar-se-á de sua assinatura com término dentro do
exercício financeiro; LOCAL E DATA: Rio Branco (AC), 24 de maio de 2023. Aberson Carvalho
de Sousa - Secretário de Estado de Educação, Cultura e Esportes - Pela Contratante
Carlos Celso Medeiros Ribeiro - Acrelog Comercio, Servicos, Logistica e Transporte Ltda -
ME - Pelo Fornecedor

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
CHAMADA PÚBLICA Nº 1/2023

PROCESSO SEI Nº 14.015399.00861/2022-11
Para que produza os efeitos legais em sua plenitude, HOMOLOGO todos os atos

praticados pela comissão, referente a CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2023 em favor de: a)
ROSA MARIA SILVA DA ROCHA para os itens 05, 07, 10, 12, 14, 25, 28, 31 e 38, com valor
total de R$ 33.782,14 (trinta e três mil, setecentos e oitenta e dois reais e quatorze
centavos); b) ASSOCIAÇÃO DOS MORADORES E PRODUTORES RURAIS ARVORE VIVA para os
itens 02, 04, 05, 10, 11, 12, 14, 25, 27, 31 e 34, com valor total de R$ 1.084.528,24 (um
milhão, oitenta e quatro mil, quinhentos e vinte e oito reais e vinte e quatro centavos); c)
ASSOCIAÇÃO DE PRODUTORES E PRODUTORAS RURAIS DO ASSENTAMENTO CAMPO
ESPERANÇA para o item 27, com valor total de R$ 252.450,00 (duzentos cinquenta e dois
mil e quatrocentos e cinquenta reais); d) TAIANE ALVES DA SILVA SANTOS, para os itens 05,
07, 10, 12, 14, 25, 28, 31 e 38, com valor total de R$ 33.782,14(trinta e três mil,
setecentos e oitenta e dois reais e quatorze centavos); e) ADALGISO VALDECA DA COSTA,
para os itens 05, 07, 10, 12, 14, 25, 28, 31 e 38, com valor total de R$ 33.782,14(trinta e
três mil, setecentos e oitenta e dois reais e quatorze centavos); f) ASSOCIAÇÃO DE
PRODUTORES E PRODUTORAS RURAIS DO RAMAL QUINOÁ, para os itens 05, 10, 11, 12, 13,
25, 26, 27, 28, 29, 31, 34, 35 e 36, com valor total de R$ 1.425.208,02(um milhão,
quatrocentos e vinte e cinco mil, duzentos e oito reais e dois centavos); g) ANTÔNIA
CRISTINA ALMEIDA DA SILVA, para os itens 05, 07, 10, 12, 14, 25, 28, 31 e 38, com valor
total de R$ 33.782,14(trinta e três mil, setecentos e oitenta e dois reais e quatorze
centavos); h) COOPERATIVA DOS PRODUTORES, EXTRATIVISTAS DE AGRICULTURA FAMILIAR
DA NOVA BAIXA VERDE - ACREVERDE, para os itens 16, 26, 34 e 52, com valor total de R$
307.276,92(trezentos e sete mil, duzentos e setenta e seis reais e noventa e dois
centavos); i) COOPERATIVA DE AGRICULTORES FAMILIARES E ECONOMIA SOLIDARIA DO
POLO AGROFLORESTAL DOM MOACIR - COOPERDOM MOACIR, para os itens 11, 28, 39, 51
e 52, com valor total de R$ 579.478,38(quinhentos e setenta e nove mil, quatrocentos e
setenta e oito reais e trinta e oito centavos); j) ASSOCIACAO DE MORADORES E
PRODUTORES RURAIS DA ESTRADA DO QUIXADA, para os itens 05, 10, 11, 12 e 14, com
valor total de R$ 300.854,19(trezentos mil, oitocentos e cinquenta e quatro reais e
dezenove centavos); k) COOPERATIVA DOS PISCICULTORES E PRODUTORES RURAIS DO
ACRE - COOPESAC, para o item 37, com valor total de R$ 1.583.010,00(um milhão,
quinhentos e oitenta e três mil e dez reais); l) COOPERATIVA DOS AGRICULTORES
FAMILIARES DO POLO GERALDO FLEMING DE RIO BRANCO ACRE - COOPERMIX, para os
itens 03, 05, 13, 26, 27, 29, 30, 32 e 35, com valor total de R$ 792.731,30(setecentos e
noventa e dois mil, setecentos e trinta e um reais e trinta centavos); m) MARIA DE NAZARÉ
FIRMINO DA SILVA, para os itens 05, 07, 10, 12, 14, 25, 28, 31 e 38, com valor total de R$
33.782,14(trinta e três mil, setecentos e oitenta e dois reais e quatorze centavos); n)
COOPERATIVA DOS PRODUTORES DE AVES - AGROAVES, para os itens 19 e 20, com valor
total de R$ 1.592.786,25(um milhão, quinhentos e noventa e dois mil, setecentos e oitenta
e seis reais e vinte e cinco centavos); o) COOPERATIVA DOS PRODUTORES, EXTRATIVISTAS
DE AGRICULTURA FAMILIAR DO CAQUETA - COOPERATIVA SONHO MEU, para os itens 06,
07, 10, 12, 14, 16, 17, 26, 27, 28, 29, 30, 34, 35, 38, 39, 51 e 52, com valor total de R$
1.819.042,87(um milhão, oitocentos e dezenove mil, quarenta e dois reais e oitenta e sete
centavos); p) ASSOCIAÇÃO DE MORADORES E TRABALHADORES RURAIS DEUS PROVERÁ,
para os itens 05, 10, 11, 14 e 31, com valor total de R$ 316.278,56(trezentos e dezesseis
mil, duzentos e setenta e oito reais e cinquenta e seis centavos); q) ASSOCIAÇÃO DE
PRODUTORES RURAIS DO POLO GERALDO FLEMING, para os itens 05, 07, 10, 11, 12, 14,
26, 27, 30, 34, 38 e 39, com valor total de R$ 909.703,75(novecentos e nove mil,
setecentos e três reais e setenta e cinco centavos); r) COOPERATIVA CENTRAL DE
COMERCIALIZACAO EXTRATIVISTA DO ESTADO DO ACRE LTDA - COOPERACRE, para os itens
40, 41, 43, 44, 45, 46, 47 e 49, com valor total de R$ 3.723.381,66(três milhões, setecentos
e vinte e três mil, trezentos e oitenta e um reais e sessenta e seis centavos); s)
COOPERATIVA DOS AGRICULTORES FAMILIARES, PRODUTORES RURAIS, EXTRATIVISTAS E
PISCICULTORES NO ACRE - COOPESQ, para os itens 02, 05, 06, 07, 13, 14, 26, 27, 30, 37,
39 e 51, com valor total de R$ 2.711.148,68(dois milhões, setecentos e onze mil, cento e
quarenta e oito reais e sessenta e oito centavos); t) COOPERATIVA DOS AGRICULT O R ES
FAMILIARES E EMPREENDEDORES FAMILIARES RURAIS DO ACRE - COOPAFER, para os itens
05, 06, 10, 11, 12, 14, 21, 28, 29, 30, 34, 35, 36 e 38, com valor total de R$
820.159,12(oitocentos e vinte mil, cento cinquenta e nove reais e doze centavos); u)
COOPERATIVA DE PRODUCAO, COMERCIALIZACAO E ECONOMIA SOLIDARIA AMIGOS
SOLIDARIOS, para os itens 02, 06, 07, 10, 12, 13, 14, 21, 22, 26, 29, 32, 35, 52 e 53, com
valor total de R$ 1.208.006,29(um milhão, duzentos e oito mil e seis reais e vinte e nove
centavos); v) LEANDRO MEDEIROS DE LIMA, para os itens 21 e 52, com valor total de R$
25.643,19(vinte cinco mil, seiscentos e quarenta e três reais e dezenove centavos); w)
FERNANDO DE LIMA, para os itens 07, 08, 29, 35 E 36, com valor total de R$
38.661,31(trinta e oito mil, seiscentos e sessenta e um reais e trinta e um centavos); x)

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Edição impressa produzida pelo Jornal de Brasília com

circulação diária em bancas e assinantes.

As íntegras dessas publicações encontram-se disponíveis no

endereço eletônico:

* htt ps : / / j o r n a l d e b ra s i l i a .c o m . b r/ p u b l i c i d ad e - l ega l

A autenticação deste documento pode ser conferida através do

QR Code ao lado.

CLASSIFICADOS&E D I TA I S
(61) 99637-6993c l a s s i f i cad os @ g r u p o j b r.c o m

Highlight

Highlight


